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НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ДУМХ,УРИИ ТОДИКИСТОН

Диссертатсия дар мавзуи “Тахдили мукрисавии вижагихри забонию 
фархднгии ифодаи консепти “Гул”(дар мисоли забонхри тодикй ва 
англисй”)” аз тарафи Арабзода Фируз Хдмрохон дар кафедраи забонхри 
хоридии Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон ба андом расидааст.

Рох,бари илмй -  Турсунов Фаёздон Мелибоевич доктори штмхри 
филологй, профессори кафедраи забоншиносии мукрисавй ва назарияи 
тардумаи Донишгохр байналмилалии забонхри хоридии Тодикистон ба 
номи Сотам Улутзода таъйин шудааст.

Мавзуи диссертатсияи муаллими калони кафедраи забонх,ои хоридй 
Арабзода Фируз Хдмрохон “Тахдили мук;оисавии вижагихри забонию 
фарх,ангии ифодаи консепти “Гул”(дар мисоли забонх,ои тодикй ва 
англисй”)” зери рох,барии доктори илми филология, профессор Турсунов 
Фаёздон Мелибоевич дар дарори даласаи Шурой олимони факултети 
дипломатия ва сиёсати Академияи идоракунии давлатии назди Президенти 
Ч,умх;урии Тодикистон аз 20 декабри соли 2022 тахди № 5 ва дарори 
даласаи Шурой олимони Академияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Ч,умх,урии Тодикистон аз 31 декабри соли 2022 тахди № 5/9 
тасдид шудааст. Дар назди кафедра аз 27 феврали соли 2024 тахди № 1 
мухркима шудааст.



Аз мухокимаи диссертатсия чунин натидагирй шуд:

Диссертатсияи илмй-тахдикртии мазкур аз он дихат мухим аст, ки 
дар дах,солах,ои охир тах,к;ик;и консептхои гуногун ба яке аз самтх,ои мубрам 
ва ахдмиятноки забоншиносй табдил ёфтааст. Ин раванд пас аз пайдоиши 
илмх,ои нав ба монанди забоншиносии фархангй, забоншиносии шинохтй 
(когнитивй), забоншиносии равонию забонй (психолингвистика) ва гайра 
дар охирхои асри гузашта вусъати тоза касб кардааст. Дар ин дода, 
тахдик;и консепти дудогона, алахусус, дар мисоли забонй тодикй дар 
мук;оиса бо забонхои хоридй, хосатан, забонй англисй аз ахамияти 
беандоза ва манфиати таххихоти забоншиносй бархурдор аст. Аз ин лихоз, 
интихоби мавзуи Арабзода Фируз Хдмрохон тахти родеъ ба тахдили 
мухоисавии вижагихои забонй ва фархангии консепти “гул” дар мисоли 
забонхои тодикй ва англисй саривакдй ва мубрам арзёбй мегардад.

Диссертатсия дар доираи нахшаи илмии кафедраи забонхои хоридй 
тахия гардида, натидахои таххихот дар мадаллахое, ки КОА-и назди 
Президенти ЧД таъин намудаанд, интишор гардидаанд.

Махсад ва вазифахои таххих- Масъалаи омузиш ва баррасии 
консептхо яке аз мавзухоест, ки солхои охир диххати махсуси 
забоншиносонро ба худ далб намудааст.

Дар забоншиносии тодик пажухишхо дар самти забоншиносии 
шинохтй ва забоншиносии фархангй дар дахсолаи аввали асри XXI огоз 
гардида, то ба имруз як хатор консептхо, аз хабили хурок, зебой, акд, туй, 
оила, хаёт, вахт, фазо, дурут, дил, мухаббат ва амсоли инхо таххих 
гардидаанд. Забоншиносони тодик СД. Матробиён [55], Турсунов Ф.М. 
[101], Н.И. Каримова [38], Ш.К. Фозилова [105], ЗД. Мирзоева [63], З.А. 
Гулова [20], М. Мамедова [52], С.С. Рахимй [85], М. Имомзода [33], М.А. 
Махмудзода [59], Д.М. Азиззода [2], А.А. Ахмедова [9] ва дигарон ба 
таххиху тахдили консептхо пардохта, дар рисола ва махолахои илмиашон



консептхри гуногунро тахдик; кардаанд, ки ба рушди забоншиносии 
шинохтй (маърифатй) ва фархднгии тодик мусоидат менамояд.

Тахдили мукрисавии вижагихри забонй ва фархднгии ифодаи 
консепти “гул” дар забонхри тодикй ва англисй макради диссертатсияро 
ташкил медихдд.

Хддафи зикршуда бо хдлли вазифахри зерин амалй мешавад:
- омузиши адабиёти назариявй бахшида ба забоншиносии фархднгй 

ва шинохтй;
- мукдррар намудани мохряти тасвири забонии дахрн хдмчун объекта 

тасвири консептуалии дахрн;
- баррасии консепт хдмчун категорияи консептуалии забоншиносии 

шинохтй;
- муайян намудани данбахри консептуалии забоншиносии фархднгй;
- нишон додани дарадаи омузиши консепти “гул” дар забоншиносии 

муосир;
- тахдили тафсирхри энсиклопедй ва фархднгномахр дар робита ба 

вожагони “гул/the flower”;
- муайян намудани робитахри лексикй-семантикии калидвожахри 

“гул” дар забонй тодикй ва “flower” дар забонй англисй;
- нишон додани робитахри синонимй ва антонимй дар таркиби 

консепти “гул/the flower” дар забонхри мавриди назар;
- шархр маъноии гипонимхри таркибии консепти “гул/the flower” дар 

забонхри мукрисашванда;

- мукдррар намудани хусусиятхри миллию фархднгии консепти 
“гул/the flower” дар забонхри тодикй ва англисй;

- тахрлили лингвистии зарбулмасалу макрлхр марбут ба консепти 
“гул/the flower” дар забонхри тодикй ва англисй;

- муайян намудани хусусиятхри умумй ва хоси дарки консепти 
“гул/the flower” аз тарафи тодикзабонон ва англисзабонон дар асоси 
вохрдхри фразеологии бо дузъи “гул”;



- муайян намудани тобишхри маъноии консепти “гул/the flower” ва 
гипонимхри он дар ашъори шоирони тодик ва англис.

Методхри тахдик;:
методи шархр лугавй, ки дар муайян намудани аломатхри 

доираи вожагони рабти бавосита ва бевоситаи консепти “гул” мухдм 
арзёбй мегардад;

методи тахдили консептуалй, ки семантикаи забонй ва 
фархднгии калимаро ба х,ам пайваста, имкон медихдд, то консептхр 
объективона ва амик; тахдил гарданд;

методи тахдили дузъй, ки ба омузиши маъно ва мундаридаи 
вохдцхри мухдми забои бо макради дудо кардани маъно ба дузъхри хддди 
адали семантикй равона гардидааст;

методи мукрисавй-татбидй, ки хднгоми хдллу фасли масъалахри 
дорой данбаи забонй-типологй ба кор бурда мешавад;

методи синхронй-мукрисавй, ки барои баррасии вохдцхри 
назарраси фаркдунанда бо муайян сохтани шабохдти асосии онхр 
истифода мешавад;

методи тахдилй-назариявй, ки хднгоми х,алли вазифах,ои дорой 
данбаи умумизабонй истифода мешаванд.

Сарчашмахри тахдик;ро фархднгхри тафсирй ва дузабонаи умумй, 
фразеологй, зарбулмасалу макрлхр ва осори назмию насрии шоирону 
нависандагони тодику англис ташкил медихднд.

Навгонии илмии тахдик; дар он мебошад, ки дар диссертатсияи 
мазкур бори аввал консепти “гул/the flower” дар асоси маводи забонхри 
тодикй ва англисй тахдик; гардида, хусусиятхри умумй ва хоси дарки 
консепти “гул” аз тарафи тодикзабонон ва англисзабонон вобаста ба 
тафаккури миллй нишон дода шудааст. Таркиби консепти “гул/the flower” 
дар забонхри тодикй ва англисй муайян гардида, баъзе гипонимхри 
таркиби консепти мазкур тахдил гардидаанд.



Дар баробари ин, ба сифати навгонии илмии тахдид нуктахри 
зеринро метавон зикр намуд:

- давзахри маъноии консепти “гул/the flower” дар забонхри тодикй ва 
англисй дар асоси фардангхри тафсирии забонхри мудоисашаванда муайян 
карда шудааст;

- тасаввурот дар шуури тодикзабонон ва англисзабонон марбут ба 
консепти “гул/the flower” мударрар гардида, рохдои ифодаёбии онхр дар 
осори адибони тодику англис нишон дода шудаанд;

- зарбулмасалу макрлхри марбут ба консепти “гул/the flower” дар 
забонхри тодикй ва англисй тахдилу мукриса гардида, дар асоси онхр 
данбадои маъноии консепти мазкур муайян гардидаанд;

- водиддои фразеологй бо дузъи “гул/the flower” дар забонхри 
мукрисашаванда шард дода шудаанд.

Асосхри назариявй ва методологии таддиди мазкурро асархри илмию 
назариявии олимону забоншиносоне ташкил медиданд, ки дар самти 
забоншиносии шинохтй ва фардангй таддидоти боарзише андом додаанд. 
Бинобар ин, зимни баррасии масоили назариявии диссертатсияи мазкур 
асархри мухдкдикрни хоридй Лакофф Ч,. [120, 121, 122], Чрнсон М. [119], 
Кубрякова Е.С. [44, 45], Арутюнова Н.Д. [4, 5, 6], Стернин И.А. [83], Телия 
В.Н. [98, 99, 97], Пименова М.В. [77, 78, 79, 80], Маслова В.А. [53, 54], 
Агиенко В.И. [1], Апресян Ю.Д. [3], Архипова Н.Г. [7], Карасик В.И. [35, 36, 
37], Попова З.Д. [82, 83], Серебренников Б.А. [93], Слишкин Г.Г. [94], 
Степанов Ю.С. [96], Фоконниер Г. [117], Лорис С. [124] ва забоншиносони 
тодик Ф.М. Турсунов [101102], М.Б. Давлатмирова [24, 23], СД. Матробиён 
[56, 55], Н.К. Бойматова [14], Х.Х. Мирзоев [62], М.Н. Назаров [67, 68, 69, 
70], Ш.К. Фозилова [105] ва дигарон дамчун асоси назариявию методологй 
истифода шудаанд.

Сарчашмахри таддидро фардангдои тафсирй ва дузабонаи умумй, 
фразеологй, зарбулмасалу мадолхр ва осори назмию насрии шоирону 
нависандагони тодику англис ташкил медиданд.



Ахдммияти амалии тахдид. Натидахри тахдидот дар раванди 
таълими лексикология, фразеология, забоншиносии мудоисавй,
забоншиносии фархднгй, забоншиносии маърифатй ва барои
гузаронидани семинархр ва курской махсус аз фанхр забоншиносии 
мудоисавй, забоншиносии фархднгй ва забоншиносии маърифатй 
истифода бурда мешаванд. Натидахри тахдидотро барои тайёр намудани 
асосдои лингвистии омузиши забонхри тодикй ва англисй дар муассисхри 
тайрифилологй ва дар раванди таълим дар муассисахри олии филологй 
дар вадги гузаронидани курсхри махсус, семинархр ва дар лексияхр аз 
фанхри забоншиносии мукрисавй, забоншиносии фархднгй ва 
забоншиносии маърифатй метавон истифода кард. Дар ташкили 
барномахри таълимй ва китобхр аз фанхри забоншиносии мукрисавй, 
забоншиносии фархднгй ва забоншиносии маърифатй натидахри 
тахдикртро низ истифода бурдан мумкин аст.

Сохтор ва х,адми диссертатсия. Диссертатсия аз мудаддима, 3 боб, 
хулоса, руйхати адабиёт ва 168 сахдфаи чопй иборат буда, мутобиди 
макраду вазифахри гузошташуда тархрезй шуда, баррасию тахдик; дар 
сатх,и баланди илмй анчом ёфтааст. Хулосахри диссертант илмиянд ва ба 
талаботи навиштани диссертатсияхри илмии Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Тодикистон мувофик 
мебошад.

Диссертатсияи Арабзода Фируз Хдмрохон дар мавзуи «Тахдили 
мукрисавии вижагихри забонию фархднгии ифодаи консепти “Гул” кори 
тахдикртии андомёфта ба хдсоб рафта, ба талаботи тахдяи 
диссертатсияхр барои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Ч,умх,урии Тодикистон мувофикдт мекунад. Бешубхд, кори илмии 
мукаммал ва андомёфта буда, аз руйи макрад ва мухдаво ба ихтисоси 
10.02.20 -  Забоншиносии мукрисавй-таърихй, диёсй ва мукрисавй 
мувофик; аст.



Кафедраи забонх,ои хоридии Академияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Ч,умх,урии Тодикистон диссертатсияи мазкурро кори илмии 
баандомрасидаи мукаммалу мубра'м мехисобад. Диссертатсия дар сатх,и 
баланди илмй-тахдик;отй таълиф шуда, ба талаботи кори диссертатсионй 
пурра чавобгу аст. Фишурдаи диссертатсия ва 8 мадолаи муаллиф 
мухдавои асосии диссертатсияро инъикос менамоянд. Аз шумори 
мадолахри чопшудаи диссертант 5-той он дар мадаллахои
такризшавандаи КОА-и назди Президенти ДТ интишор гардидаанд:

а) маколахре, ки дар мадаллахои такризшавандаи КОА назди 
Президенти Думхурии Тодикистон нашр шудаанд:

[1-М]. Арабзода, Ф.Х,. Мулодизае чанд родеъ ба махсусиятхои 
консепти «гул» / the flower дар забоншиносии маърифатй / Ф.Х,. Арабзода 
// Паёми Донишкадаи забонхо (силсилаи илмхои филолога, педагога ва 
таърих).- Душанбе, 2022. -  № 4(48). -  С. 102-106. ISSN 2226-9355.

[2-М]. Арабзода, Ф.Х,- Консепт хамчун категорияи консептуалии 
забоншиносй / Ф.Х,. Арабзода // Паёми Донишгохи давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдуллохи Рудакй. Бахши илмхои таърих ва бостоншиносй, 
педагогика ва филология -  Душанбе, 2023. -  №2. (31) -С.68-76. Т ISSN 
2616-5260

[3-М]. Арабзода, Ф.Х,. Тасвири забонии дахон -  объекта тахкики 
тасвири консептуалии дахон (мафхумхо) / Ф.Х,. Арабзода // Паёми 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй. Бахши 
илмхои таърих ва бостоншиносй, педагогика ва филология -  Душанбе, 
2023. -  №2. (31) -  С.77- 84. ISSN 2616-5260.

[4-М]. Арабзода, Ф.Х,. Тахлили робитахои лексикй-семантикии 
калидвожахои “гул” дар забони тодикй ва “flower” дар забони англисй 
(тахлили робитахои синонимй ва антонимй) / Ф.Х,. Арабзода // Паёми 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй. Бахши 
илмхои таърих ва бостоншиносй, педагогика ва филология -  Душанбе, 
2023. -№ 3 (32). С.59-64. ISSN 2616-5260.

[5-М]. Арабзода, Ф.Х,. Тахлили тафсирхои энсиклопедй ва 
фархангномахо дар робита ба вожагони “гул // flower” / Ф.Х,. Арабзода // 
Паёми Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй. Бахши



илмхои таърих ва бостоншиноси, педагогика ва филология -  Душанбе, 
2023. -№ 3 (32).С.65-70.

б) маколахое, ки дар дигар нашрияхои илмй ба табъ расидаанд:
[6-М]. Арабзода Ф.Х,. Тафсири забонии дахон -  объекта таххиц ва 

тафсири консептуалии дахон (мафхумхо)\ Ф.Х,. Арабзода//Маводи 
конференсияи думхуриявии илмй- назариявй дар мавзуи “Омузиши 
самаранокии фанхои табий, риёзй ва дахик -  талаботи замони муосир”. 
Кулоб -  2023. С. 133

[7-М]. Арабзода Ф.Х,. Тахлили лингвистии зарбулмасалу махолхо 
марбут ба консепти “гул” дар забонхои тодикй ва англисй/ Ф.Х,. 
Арабзода// «Масъалахои мубрами забоншиносии мухоисавии забонхои 
аврупой ва омузиши онхо дар . шароити муосир» Донишгохи 
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